
DELGAZ GRID SA
Pandurilor nr. 42 
540554 Tîrgu Mureş
delgaz.ro

Divizia Exploatare Mentenanta Retea El.
Echipa Acces Retea Electricitate Suceava
Falticeni
Unirii 6, 725200, Falticeni
Judeţul: Suceava
T 0230205535
F 0230205546

DANIEL FLOREA
T 0731760107
F 

DELGAZ GRID SA, str. Pandurilor nr. 42 nr. , cod 540554, Tîrgu Mureş

MUNICIPIUL SUCEAVA -
Str. 1 Mai Nr. 5 A 
720224 Suceava (SV) 
Judeţ Suceava 
Tel. 0745757621 

Falticeni, 10.11.2022

Stimate client,

Prezenta adresă însoţeşte Avizul de amplasament favorabil nr. 1005078869 emis în data de 
10.11.2022

Cu respect,

DANIEL FLOREA 
Emitent

1/1

@PJL SET JOBATTR=@JOEP=$r3_tdsuffix2=



3.1  Obiectivul nu se va amplasa peste, sub sau la distanţe mai mici faţă de instalaţiile 

DELGAZ GRID SA decât cele impuse  de normele tehnice în vigoare şi sunt îndeplinite toate condiţiile 

prevăzute de acestea.

3.2  Instalaţiile din gestiunea DELGAZ GRID SA la care se poate racorda obiectivul 

sediu Directia Domeniului Public   în funcţie de puterea pentru care se doreşte alimentarea cu energie 

electrică, sunt următoarele:

-reţele electrice de joasă tensiune  m;

-reţele electrice de medie tensiune  m;

-reţele electrice de înaltă tensiune  m;

Sunt necesare eventuale lucrări de extindere a reţelei electrice de JT/MT/IT;

Sunt necesare eventuale lucrări de întărire a reţelei electrice, în amonte de punctul de racordare;

3.3  Avizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare. Pentru obţinerea acestuia în vederea

racordării la reţeaua electrică de distribuţie a obiectivului sau a creşterii puterii absorbite de către 

acesta, se va proceda conform legislaţiei în vigoare. Informaţii despre etapele procesului de racordare la 

reţea, durata estimată pentru fiecare etapă, documentaţia şi datele necesare, tarifele în vigoare 

practicate de DELGAZ GRID SA şi temeiul legal al acestora  se pot obţine de pe siteul delgaz.ro în 

centrele de relaţii cu clienţii sau la Echipele Acces Reţea Electricitate/Echipa Acces Retea Electricitate 

Suceava Falticeni

3.4  Valabilitatea avizului de amplasament reprezintă intervalul de timp de la data emiterii avizului până la 

data la care expiră certificatul de urbanism în baza căruia a fost emis; Prelungirea termenului de 

valabilitate a avizului de amplasament se poate face de către DELGAZ GRID SA, gratuit, la cererea 

adresată de titular cu cel puţin 15 zile înaintea expirării acestuia, în condiţiile în care anterior a fost 

prelungit termenul de valabilitate a certificatului de urbanism în baza căruia a fost emis, şi restul 

condiţiilor (caracteristici tehnice, suprafaţa ocupată, înălţime, etc.) nu s-au modificat faţă de momentul 

emiterii avizului.

Prezentul aviz este valabil numai pentru amplasamentul obiectivului conform planului de situaţie nr. 

1378 şi a certificatului de  urbanism nr. 1378/12.10.2022

2) Obiectivul:

Referitor la cererea de aviz de amplasament, înregistrată cu nr.                                  / 

pentru obiectivul :

                                                                                                       

de la adresa str.

nr.                            bl./sc.                               ap.              cod postal                  localitate

comuna                                  sector       judeţ

În urma analizării documentaţiei primite suntem de acord cu realizarea obiectivului pe amplasamentul propus şi 

se emite prezentul aviz de amplasament favorabil.

 3) Precizări:

DELGAZ GRID SA
Pandurilor nr. 42 
540554 Tîrgu Mureş
delgaz.ro

Consiliul director
Volker Raffel
(Preşedintele Consiliului de 
Administraţie)
Cristian Secosan
(Directori Generali)
Mihaela Loredana Cazacu
(Adj.)
Anca Liana Evoiu
(Adj.)

Sediul Central: Tîrgu Mureş
CUI: 10976687
Atribut fiscal: RO
J26/326/2000
Capital social subscris  şi 
vãrsat: 
773.257.777,50 RON

RO11RNCB0026006351770003
BCR Bacău

Divizia Exploatare 
Mentenanta Retea El.
Echipa Acces Retea 
Electricitate Suceava
Falticeni
Unirii 6, 725200, Falticeni
Judeţul: Suceava
T 0230205535
F 0230205546

DANIEL FLOREA
T 0731760107
F 

Aviz de amplasament favorabil

Număr aviz Eliberat la data
1005078869 10.11.2022

1) Persoană juridică

Denumirea consumatorului Nr. înregistrare la Reg. Comerţului
MUNICIPIUL SUCEAVA - 

CUÎ Atribut fiscal Reprezentat(ă) prin În calitate de

4244792

1005068949 26.10.2022

sediu Directia Domeniului Public

Universitatii

2 Suceava (SV)720225

Suceava

1/ 2

10.11.2022

1005078869
Nr.

Data



 -   Săpăturile din zona traseelor de cabluri se vor face numai manual, cu asistenţă tehnică din partea Echipa Acces Retea 
Electricitate Suceava
 -   Executarea lucrărilor în apropierea instalaţiilor DELGAZ GRID SA se va face cu respectarea strictă a condiţiilor din prezentul 
aviz, a normelor tehnice şi de protecţie a muncii specifice. 
Beneficiarul lucrării, respectiv executantul, sunt răspunzători şi vor suporta consecinţele, financiare sau de altă natură, ale 
eventualelor deteriorări ale instalaţiilor şi/sau prejudicii aduse utilizatorilor acestora ca urmare a nerespectării regulilor 
menţionate.
-   Alte precizări în funcţie de specificul obiectivului şi amplasamentului respectiv :

2/ 2

Tariful de emitere a avizului de amplasament, în valoare de                                                  lei,   s-a achitat cu

 chitanţa nr.                                     / 

-   Instalaţiile de distribuţie aparţinând  au fost trasate orientativ pe planul de situaţie anexat. 

-   În zonă există instalaţii electrice ce nu aparţin DELGAZ GRID SA 

-   În zonă există posibilitatea funcţionării unor instalaţii electrice ce nu aparţin DELGAZ GRID SA. Pentru acestea se va 

solicita avizul proprietarului.

3.5
500003695311 03.11.2022

113,05

@PJL SET JOBATTR=@JOEP=$r3_tdsuffix2=

 Se va asigura acces la echipamentele electrice montate pe fatada cladirii (firide de distributie si blocuri de masura). Se 
vor respecta normele tehnice in vigoare.

X X
Coordonator Echipa Acces Reţea

Reprezentat prin (Nume, Prenume, Ştampilă)

 Emitent

Reprezentat prin (Nume, Prenume)

ING.LUPES GHEORGHE DANIEL FLOREA

Lupes Gheorghe Digitally signed by Lupes Gheorghe 
Date: 2022.11.11 07:43:37 +02'00'



 

D12821
STAMPILA DELGAZ

D12821
Typewritten Text
1005078869                  10          11          22



 

1/3   

DEGR G IL 30-F-2, Ed.1 

  

Preşedintele Consiliului de 
Administraţie  
Volker Raffel 
 
Directori Generali 
Cristian Secosan,DG 
Mihaela Loredana Cazacu (adj.) 
Anca Liana Evoiu (adj.) 
Petre Stoian (adj.) 
 
Sediul Central: Târgu Mureş 
CUI: 10976687 
Atribut fiscal: RO 
J26/326/08.06.2000 
 
Banca BRD Târgu Mureş 
IBAN:  
RO11BRDE270SV27540412700 
Capital Social Subscris şi Vărsat:  
773.257.777,5 RON 
 
 
 
 
 

 

 

  
MUNICIPIUL SUCEAVA 
Loc Suceava, Str. 1 Mai, nr. 5A, Jud Suceava 

 

  
AVIZ FAVORABIL 
Nr. înregistrare, 213970996/04.11.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Stimată doamnă/domnule, 
 
Urmare a solicitării dumneavoastră, privind emiterea avizului de traseu pentru 
lucrarea 
,, Obtinerea AC pentru lucrari de cresterea efecientei energetice la nivelul 

cladirii principale a Domeniului Public de pe str. Universitatii nr. 2 si 
organizare de santier.” 

 
Din Loc. Suceava, str. Universitatii, nr. 2,  Jud. Suceava 

 
 

în urma analizării documentaţiei depuse vă comunicăm avizul favorabil,  
CU ÎNDEPLINIREA OBLIGATORIE, DE CĂTRE BENEFICIAR, A 
CONDIŢIILOR DE MAI- JOS: 
 

A. Condiţii tehnice: 
 

1. Se va respecta Ordin 89/2018 art.30—37.   Distante de securitate intre  
conductele  (rețelele de distribuție/instalațiile de utilizare)  

            subterane de gaze naturale, stații sau posturi de reglare şi diferite   
construcţii sau instalaţii- Tab.1+Tab.2. 

2. Se va respecta Ordin 89/2018 art.82—87 (intersectia traseelor retelelor 
de distributie a g.n. cu traseele altor instalatii si constructii subterane sau 
supraterane), rasuflatori, tuburi de protectie, ecrane de etansare art.88-93; 

3. Stâlpii proiectati pentru lucrare vor respecta distanta de min 0,5 m     
faţă de conductele de gaze naturale existente ingropat.   

4. Se va respecta distanta de 20-30 mm intre conductele supraterane si 
elementele de constructie conform art. 206 alin.1 pct b din Ordin 89/2018 
cu modificarile si completarile ulterioare. 

5. Conductele instalatiilor de utilizare si/sau bransamentele ramificate 
existente nu vor fi incorporate in lucrarea de termosistem pe fatada 
(anvelopare). 

6. La toate clădirile amplasate în localităţi în care există reţele de gaze 
naturale, indiferent dacă clădirile sunt sau nu alimentate cu gaze, pentru 
evitarea pătrunderii în clădiri a eventualelor scăpări de gaze, se prevăd 
măsuri de etanşare la trecerile instalaţiilor de orice utilitate (încălzire, apă, 
canalizare, cabluri electrice, telefonice, televiziune etc.)prin pereţii 
subterani şi planşeele subsolurilor clădilor, conform ORDIN 

 Delgaz Grid SA 
 

 Departament: CORG SV/BT  
Acces la Retea Gaz Suceava/BT 

 Str.Traian Vuia Nr.15B. 
720021 Suceava 

 www.delgaz-grid.ro 
 
 
 

  
   
   
  
  
   
  
  
  
  
  
  
  

 
 

  

  
   
   
  
  
   
  
  
  

 

http://www.delgaz-grid.ro/


 

 

2/3 
DEGR G IL 30-F-2, Ed.1 

 

89/10.05.2018 publicat în Monitorul Oficial nr.462/05.06.2018, art.93 
aliniat (1). 

 
 
 
 
B. Condiţii generale: 

 
1. Va suporta cheltuielile aferente realizării lucrărilor de la punctul A. 
 
2. Având în vedere că reţelele de distribuţie au fost trasate orientativ pe 
planul de situaţie anexat, înainte de începerea lucrărilor se va solicita în scris 
participarea unui reprezentant al Delgaz Grid SA la predarea de amplasament şi 
asistenţă tehnică ori de câte ori este nevoie pe perioada derulării lucrărilor, din 
partea Delgaz Grid SA - Centru Operaţiuni Reţea SV/BT.  
Adâncimea de pozare a reţelelor subterane trasate este cuprinsă între  
0,80-0,90 m 
 
3. În cazul în care s-a produs o deteriorare a reţelei de gaz, astfel încât, au 
apărut scurgeri de gaz, se va anunţa imediat Dispeceratul de Urgenţă, Delgaz 
Grid SA, la telefon: 0800-800.928 şi 0265-200.928, şi vor fi luate, totodată, 
primele măsuri, pentru a împiedica producerea unui eveniment (incendiu, 
explozie), până la sosirea echipei de intervenţie. 
Dacă prin săpătură a fost afectată izolaţia reţelei de gaz (atingere izolaţie, rupere 
izolaţie, rupere fir trasor, rupere bandă avertizoare etc.), respectiv  reţeaua de 
gaz- prin atingere, lovire sau orice altă acţiune mecanică, se va opri imediat 
lucrarea şi se va solicita prezenţa reprezentantului Delgaz Grid SA, pentru 
remedierea defecţiunii provocate şi/sau constatate.  
Deteriorarea izolaţiei atrage după sine corodarea materialului tubular şi 
apariţia defectelor de coroziune, greu de depistat, care pot avea urmări grave 
(explozii); în cazul în care se produce un asemenea eveniment, având ca şi 
cauză deteriorarea izolaţiei în timpul execuţiei lucrării avizate de către Delgaz 
Grid SA, izolaţie care n-a fost refăcută, datorită faptului că executantul nu a 
anunţat reprezentantul Delgaz Grid SA, beneficiarul avizului va fi direct 
responsabil de producerea evenimentului. 
În cazul avarierii sau deteriorării conductelor şi instalaţiilor aflate în exploatarea  
Delgaz Grid SA – Centru Operaţiuni Reţea Suceava, beneficiarul va suporta 
contravaloarea pagubelor produse, inclusiv cea a pierderilor de gaze naturale şi 
de restabilire a funcţionalităţii elementelor afectate. 
 
4. Săpătura din zona de protecţie a reţelelor de gaze naturale, aşa cum este 
aceasta definită de legislaţia în vigoare, se va realiza în mod obligatoriu, 



 

 

3/3 
DEGR G IL 30-F-2, Ed.1 

 

manual, pentru a nu afecta izolaţia, materialul tubular, sau alte elemente de 
construcţie a reţelei de gaz (fir trasor, bandă avertizoare etc.). 
 
5. În mod obligatoriu, reţelele de gaze naturale - a căror acoperire e afectată 
de lucrarea de construcţie, vor fi aşezate, respectiv acoperite cu un strat de nisip 
de granulaţie 0,3-0,8 mm, cu grosimea de minimum 10 cm, de la generatoarea 
inferioară şi superioară a conductei şi pe o lăţime de 20 cm, de la generatoarele 
exterioare ale conductei. 
 
6. În zona de protecţie a reţelelor de gaze naturale, aşa cum este aceasta 
definită de legislaţia în vigoare, compactarea se va realiza obligatoriu manual, 
astfel încât să nu se deterioreze reţelele de gaz, pe o înalţime de minim 30 cm 
(inclusiv stratul de nisip), măsurată de la generatoarea superioară a conductei. 
 
7. În cazul în care lucrarea de construcţii afectează răsuflătorile şi/sau 
căminele, atunci acestea vor fi reamplasate obligatoriu pe poziţia iniţială. Se 
impune, deasemenea, reamplasarea capacelor de răsuflatori, a capacelor de 
cămine, a tijelor de curatare etc. 
8. Cu minimum 5 zile înainte de recepţia la terminarea lucrărilor,  se va 
informa în scris Delgaz Grid SA, Centru Operaţiuni Reţea SV/BT asupra datei  
la care e programată recepţia. 
9. Prezentul aviz este valabil până la data de 04.11.2023 (12 luni),cu 
posibilitatea prelungirii acestuia pe perioada de valabilitate a certificatului de 
urbanism (sau document înlocuitor – se va preciza tipul şi natura 
acestuia).Prelungirea avizului se va solicita cu minim 15 zile înainte de expirarea 
avizului iniţial. 
În cazul nerespectării condiţiilor impuse mai sus, avizul îşi pierde 
valabilitatea. 

Cu respect, 
 
             Iavorschi Eugen                                              Hodoroaba Vasile 
              Coordonator                                            Manager de racordare 
       Acces la Reţea Gaz Suceava/BT                   E.A. la Reţea Gaz Suceava/BT 

 
 

 













 

Vodafone Romania S.A. NPO-TX 

Globalworth Tower Barbu Vacarescu 201,sec.2,Bucuresti 020272 

T +40 (21) 302 2551, F +40 (21) 302 2570, www.vodafone.ro 

Registered in Romania: J40/9852/1996, Unique registration code: 8971726 

C2 General 

 
AVIZ NPOTX-FO_2746/14.11.2022  

 
 
Catre:  Municipiul Suceava - Serviciul proiecte europene si strategii de 
dezvoltare 
Adresa:  Jud. Suceava, mun. Suceava, b-dul 1 Mai, nr. 5A 
Subiect:      Aviz de vecinatate fata de traseul de Fibra Optica al Vodafone Romania 
In atentia: Domnului Marcu Razvan 
 

Stimate Domn, 
 
Ca raspuns la documentatia depusa la Vodafone, nr. NPOTX22-426 din 14.11.2022 va 
comunicam avizul nostru privind realizarea investitiei: 
 
 

"Obtinere autorizatie de construire pentru lucrari de cresterea eficientei 
energetice la nivelul cladirii principale a Domeniului Public de pe str. Universitatii 
nr.2 si organizare de santier" care se va realiza in jud. Suceava, mun. Suceava, str. 
Universitatii, nr. 2, conform CU nr. 1378 din 12.10.2022, beneficiar Municipiul 
Suceava 
 

cu conditia respectarii urmatoarelor conditii in vecinatatea traseului de Fibra Optica 
apartinand Vodafone Romania: 

 
 
- Nu se vor intrerupe traseele de Fibra Optica (FO) apartinand Vodafone. 

- În zonele in care obiectivele Beneficiarului intersecteaza retelele FO subterane 
existente apartinand Vodafone  se apropie la mai putin de 2 (doi) metri de traseul FO 
săpătura se va efectua manual. 

- Beneficiarul va instiinta Vodafone cu cel putin 7 zile inainte de inceperea lucrarilor pe 
care le va efectua. Se va programa o intalnire pe teren in vederea indicarii traseului exact 
al FO şi a stabilirii sondajele necesar a fi executate în toate punctele de intersecţie şi 

acolo unde distanţa dintre lucrarile  proiectate şi traseul FO este mai mică de 2 (doi) metri 
în plan orizontal. 

- Beneficiarul va instiinta Vodafone cu cel putin 30 zile inainte in cazul in care considera 
ca fiind necesare devieri ale traseului FO Vodafone. 

- Daca va fi necesara realizarea unor lucrari pentru devierea traseelor de Fibra Optica 
apartinand Vodafone acestea vor fi efectuate de un antreprenor agreat si avizat de 
Vodafone Romania, Beneficiarul urmand sa preia sarcina obtinerii tuturor avizelor si 
acordurilor necesare devierii, precum si toate cheltuielile cauzate de aceste devieri. 

- Lucrarea de deviere a traseului se va efectua sub directa supraveghere a unui 
reprezentant Vodafone, numai in intervalele de timp stabilite de comun acord. 

DocuSign Envelope ID: 76A10F5B-9918-4BF3-B362-87DA6759C2F9



 

Vodafone Romania S.A. NPO-TX 

Globalworth Tower Barbu Vacarescu 201,sec.2,Bucuresti 020272 

T +40 (21) 302 2551, F +40 (21) 302 2570, www.vodafone.ro 

Registered in Romania: J40/9852/1996, Unique registration code: 8971726 

C2 General 

- In zonele in care lucrarile proiectate de Beneficiar intersecteaza retelele existente de 
FO Vodafone traseele de FO se vor proteja suplimentar in teava PVC prin grija 
Beneficiarului. 

- În situaţia în care se constată o neconcordanţă între planurile traseelor FO trasate de 
noi şi situaţia reală de pe teren, se va opri lucrarea şi va fi anunţată imediat Vodafone 
pentru ca împreună cu proiectantul lucrării dumneavoastră sa se stabileasca noile 
condiţii de continuare a lucrării. 

- Beneficiarul va aduce la cunostinta Vodafone in termen de cel mult 2 ore orice 
deteriorari ale traseului de FO care pot duce ulterior la avarii ale FO apartinand Vodafone. 

- In cazul intreruperii cablului de Fibra Optica Vodafone, Beneficiarul va suporta 
cheltuielile de remediere si pierderile suferite de Vodafone ca urmare a intreruperii. 

- Avizul este emis pentru lucrarile comunicate de Beneficiar catre Vodafone, conform: 
CU, Memoriu, Plan de incadrare in zona si Planuri de situatie. 
 
NOTA:   

 
 
Vodafone Romania detine FO aeriana/subterana in zona de desfasurare a 

lucrarilor pentru care se solicita acest aviz FO.  
Acest aviz contine si raspunsul exUPC. 

 
 
Numerele de telefon de contact Vodafone cu regim de permanenta (24h/24h) sunt: 
037.202.8720  0722.200.236   0722.200.237 
E-mail: FiberOpticSwatTeam_ro@vodafone.com 
Pentru noi solicitari de avize: avizetehnice@vodafone.com 
 
 
 
Cu stima, 
Cristian Cocor 
Engineer, Transmission, Nw Planning&Optimisation-TX 
 

 
 
 
 
 

 

DocuSign Envelope ID: 76A10F5B-9918-4BF3-B362-87DA6759C2F9


	213961443_Aviz CC_MUNICIPIUL SV-CLADIREA DOM PUBLIC
	213961139_PLANSA MUN SV UNIVERSIT CLAD DOM PUBLIC

		2022-11-14T06:38:26-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




